РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   __.03.2022 г.

                        № ___
                      с.Анастасиевка

 Об утверждении отчета о
 реализации муниципальной
 программы «Развитие культуры»
 за 2020 год
В соответствии с постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 18.06.2018 № 82 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения», распоряжением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 05.10.2018 г. № 36 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения», Администрация Анастасиевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.11.2018 г. № 149,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Анастасиевского сельского поселения «Анастасиевский Вестник».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Анастасиевского сельского поселения

               Е.А.Андреева
Приложение

к постановлению Администрации

Анастасиевского сельского поселения

от     __.03.2021 г.    №__

Отчет

о  реализации  муниципальной программы «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.11.2018 г. № 149, за 2021 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

В целях реализации творческого потенциала населения Анастасиевского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры», ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- Проведено 376 культурно-массовых мероприятий в зрительных залах,  на открытых площадках и в режиме онлайн.  Их посетили  и просмотрели 99900 человек. В том числе в зрительных залах, с учетом социального дистанцирования  проведено 94 мероприятия, что в 2 раза больше чем в прошлом году, их   посетили 12249  человек. В среднем  за 2021 год наполняемость зала, с учетом социального дистанцирования, составила 45%. Из их числа   для детей в режиме офлайн  проведено 144 мероприятия, их посетили 14172 человека. Для молодежи проведено 91 мероприятие, их посетили 14172 человека. Все мероприятия проведены на высоком художественном уровне, с использованием инновационных технологий.    При проведении мероприятий были соблюдены меры по профилактике  распространения коронавирусной инфекции. Обязательным сопровождением мероприятий в 2021 были театрализованные постановки. Информационные, патриотические, детские мероприятия сопровождались тематическими выставками. 359 участников  культурно-досуговых формирований  в течение года в режиме офлайн и онлайн  участвовали в областных, международных и всероссийских конкурсах и стали лауреатами многих из них;
- Приобретены призы и наградная продукция для проведения праздничных мероприятий.
          Программа предполагает выраженную направленность.

          Результаты реализации мероприятий муниципальной программы будут оказывать влияние на совершенствование системы культурного воспитания.

          Конкретными результатами реализации муниципальной программы «Развитие культуры» являются:

- сохранение исторического и культурного наследия поселения;

- формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- сохранение количества посещений  концертов;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала: сохранение количества участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества), удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности;
 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограмм.
В рамках подпрограммы 1 «Дома культуры» в 2021 году была предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Развитие материально-технической базы сферы культуры» выполнено на 99,9%. Приобретены основные средства и материальные запасы, а именно: баннеры, военная форма, музыкальная колонка, терминал абонентский, шкафы архивные, информационные стенды, генератор бензиновый, тачка хозяйственная, костюмы деда Мороза и Снегурочки, микшерные пульты, кресла офисные, флеш-накопители, канцелярские и хозяйственные товары.
Основное мероприятие 1.2 «Развитие культурно-досуговой деятельности» выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.4. «Расходы на поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)» выполнено на 99,9%. В рамках данного мероприятия приобретены: ноутбук, акустические системы и радиосистемы.
Самыми массовыми и зрелищными мероприятиями в ДК были:

Новогодние представления, Рождественские посиделки, концерты ко дню Защитника Отечества, 8 Марта, Широкая масленица, 9 мая, 12 июня. Эти традиционные праздники посещает большое количество людей. Праздничный концерт ко дню села, день матери, день народного единства  проходили в  онлай режиме, их просмотрели более 30 тысяч человек.

В летний период  в двух ДК работали детские  площадки. Большое внимание уделялось спортивным и игровым мероприятиям, викторинам и конкурсам. («Сильные, смелые, ловкие», «Моя Россия», «Флаг России», «День Нептуна»), Два раза в неделю демонстрировались мультфильмы и художественные фильмы. («А зори здесь тихие», «Два капитана», «Маша и медведь», «Приключения буратино»), патриотическим («Ты Россия моя, золотые поля», «Хвала рукам, что пахнут хлебом», «Герои нашего села»), информационным и познавательным («Нет наркотикам», «А у нас молодых», «Новое поколение», «Юный художник», «Мы за ЗОЖ») мероприятиям.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2021 год составил 6 003,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 5 903,4 тыс. рублей;

областной бюджет – 13,1 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 87,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от 25.12.2020 № 135 «О бюджете Анастасиевского сельского поселения  Матвеево-Курганского района на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» составил 6 003,5 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 6 003,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 5 903,4 тыс. рублей;

областной бюджет – 13,1 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 87,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 6 002,8 тыс. рублей или 100%, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 5 902,8 тыс. рублей;
областной бюджет – 13,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 87,0 тыс. рублей

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год
Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 5 показателей, из них: по 4 показателям фактические значения соответствуют плановым, по 1 показателю фактические значения превышают плановые.
Показатель 1. «Количество культурно-досуговых мероприятий» – плановое значение – 376 единиц, фактическое значение – 376 единиц.

Показатель 2. «Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий (наполняемость зала)» - плановое значение 40 процентов, фактическое значение - 45 процентов.

Показатель 1.1 «Количество клубных формирований» – плановое значение  28 единиц, фактическое значение – 28 единиц.
Показатель 1.2 «Количество участников в клубных формированиях» – плановое значение 359 человек, фактическое значение – 359 человек.

Показатель 1.3 «Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы» – плановое значение  100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы
                Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1. равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 2. равна 1,13;
степень достижения целевого показателя 1.1. равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.2. равна 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.3. равна 1,0.

      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (5/5 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (3/3 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2021 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (3/3 = 1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 1 (5902,8/5903,4 = 1).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0 (1/1 = 1,0), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2021 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0 (1*0,5) + (1*0,3) + (1 *0,2) = 1). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2021 года.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие культуры» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Мероприятия способствуют созданию условий для максимального вовлечения населения Анастасиевского сельского поселения независимо от возраста в систематическое участие в культурной жизни поселения, реализацию и развитие творческого потенциал, выявление талантливых детей и молодежи, а также повышению качества жизни населения Анастасиевского сельского поселения.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие культуры»  за 2021 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма 1 «Дома культуры»
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Развитие материально-технической базы сферы культуры
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Реализация мероприятий по улучшению материально-технической базы учреждений культуры. В рамках этого предусмотрены приобретение:

-основных средств;

- материальных запасов
	Приобретены основные средства и материальные запасы, а именно:

баннеры, военная форма, музыкальная колонка, терминал абонентский, шкафы архивные, информационные стенды, генератор бензиновый, тачка хозяйственная, костюмы деда Мороза и Снегурочки, микшерные пульты, кресла офисные, флеш-накопители, канцелярские и хозяйственные товары..
	-

	2.
	Основное  мероприятие 1.2.

Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	Проведено 376 культурно-массовых мероприятий в зрительных залах,  на открытых площадках и в режиме онлайн.  Их посетили  и просмотрели 99900 человек. В среднем  за 2021 год наполняемость зала, с учетом социального дистанцирования, составила 45%. При проведении мероприятий были соблюдены меры по профилактике  распространения коронавирусной инфекции. Обязательным сопровождением мероприятий в 2021 были театрализованные постановки. 359 участников  культурно-досуговых формирований  в течение года в режиме офлайн и онлайн  участвовали в областных, международных и всероссийских конкурсах и стали лауреатами многих из них

	3.
	Основное мероприятие 1.4. Расходы на поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Реализация мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры. В рамках этого предусмотрено приобретение основных средств
	В рамках данного мероприятия приобретены: ноутбук, акустические системы и радиосистемы.

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2021 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие культуры»
	Всего
	6003,5
	6003,5
	6002,8

	бюджет поселения
	5903,4
	5903,4
	5902,8

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	87,0
	87,0
	87,0

	- областного бюджета
	13,1
	13,1
	13,0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Дома культуры»
	Всего
	6003,5
	6003,5
	6002,8

	бюджет поселения
	5903,4
	5903,4
	5902,8

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	87,0
	87,0
	87,0

	- областного бюджета
	13,1
	13,1
	13,0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1. Развитие материально-технической базы сферы культуры
	Всего
	353,6
	353,6
	353,4

	Основное  мероприятие 1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности
	Всего
	5549,8
	5549,8
	5549,4

	Основное  мероприятие 1.4.

Расходы на поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры
	Всего
	100,1
	100,1
	100,0

Приложение 3
Сведения о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа Анастасиевского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.
	Показатель 1. Количество культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	376
	376
	376
	-

	2.
	Показатель 2. Количество посетителей

культурно-досуговых мероприятий

(наполняемость зала)
	%
	46
	40
	45
	Увеличение за счет большого процента наполняемости в 1 и 4 квартале текущего года

	Подпрограмма 1 «Дома культуры»

	1.1.
	Показатель 1.1.

Количество клубных формирований
	единиц
	28
	28
	28
	-

	1.2.
	Показатель.1.2.

Количество участников в клубных формированиях
	человек
	359
	359
	359
	-

	1.3.
	Показатель 1.3. Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	%
	100
	100
	100
	-